(1) 616224619

IACOBI LODOICI STREBAEI IN
TRES PRIORES LIBROS ARISTO-
TELIS ἨΘΙΚῶΝ ΝΙΚΟΜΑΧΕΙΑΝ
COMMENTARIA.

num. 37. cap. 8. num. 1.

PARISIIS,
Apud Vasosanum, via Iacobæ ad insigne Fontis.
M. D. XLIX.

CVM PRIVILEGIO.

Coll. Soc. gsvfalm. ex dono Regum.

della Libreria

IACOBI LODOICI STREBÆI IN TRES PRIO-
RES LIBROS ARISTOTELIS ΗΘΙΚΩΝ NI-
ΚΟΜΑΧΕΙΩΝ COMMENTARIA.

VAERENDVM primūm uidetur quot & quæ Cap. I.
sint philosophia partes. fuit inquit Cic. Acad. I. à
Platone accepta philosophiæ ratio triplex, una de
uita & moribus: altera de natura & rebus occul-
tis: tertia de differēdo, & quid uerū & quid fal-
sum, quid rectum in oratione præuimue, quid consentiēs quid repu-
gnās iudicando. Deinde uidēdam quæ sit illarum pars optima ac ce-
teris antepōnenda. Cicero in eodem libro de morali philosophia lo-
quens, La res, inquit, longe ceteris & studijs & artibus antecedit.
Idem Tus. c. 5. o uita philosophia dux, o uirtutis indagatrix, expul-
trix quæ uitiorum, quid non modo nos, sed omnino uita hominum
sine te esse potuisset? Tu urbes peperisti, tu dissipatos homines in so-
cietatem uita conuocasti, tu eos inter se primò domicilijs, deinde cō-
iugijs, tum literarum & uocum communiōne iunxisti, tu magistrā
morū & disciplina fuisi. Hæc sunt perspicienda diligenter, ut qua-
lis & quanta sit hæc pars de moribus, intelligatur. Ab ea si & boni
& beati uolumus esse, adiumenta & auxilia petamus bene beatē-
nūendi necesse est. Dicendum postea quæ artis huius origo sit. expli-
cat Arist. Ηθικων αρχαιολογ. l. I. Pythagoras omnium primus dicere de
uirtute cepit. Postea Socrates ea de re multo melius aliusque disse-
ruit, quapropter ab illo ortam ferunt. Cuius auditor Plato, non ea
modo quæ à præceptore acceperat, exornauit, sed etiam multa pepe-
rit ipse uir diuinus, & omnium philosophorum facile princeps. Ari-
stoteles tandem sic rem omnem confecit, ut si iudicio naturali strā-
re uelis, nihil omnino desideres. Artis huius studium quo tendit? an
ut sciamus quid uelit, an uerò ut id agamus quod præcipit? uic ope-
ram damus, ut bene beateque uiuamus. τέλος ἔστιν, inquit Aristot. ἡ
ἡδονή, ἀλλὰ ἀγαθή, id est, nō cognitio finis est, sed actio. quæ uerba
demonstrant, hæc philosophiam potius actionis esse quàm contē-
plationis. Hæc cur ethica nominatur? Quod mores ἠθικὰ Græci uocāt,

1. omne .8. ad .1. d. nouit

de quibus his in libris agitur. Ad bonos enim mores pertinent, utpote qui tradit quos agendo dicendoque mores exerceat homo, quibusque rebus fiat bonus ac felix. Cur hac Ethica Nicomachea dicitur? aut quid scripta sunt ad Nicomachum, aut à Nicomacho. Cic. 5. de Finib. Teneamus Aristotelem & eius filium Nicomachum, cuius accurate scripti de moribus libri. dicuntur illi quidem esse Aristotelis, sed non uideo cur non poterit patri similis esse filius. Tam ob rem inscriptionem libri dabiam reliquimus. Cur de virtutū uitiōrumque ratione dicturus initium ducit à finibus bonorum? Cic. cur id fiat ostendit lib. 5. de Fin. Qui de summo bono dissentit, de tota philosophia ratione dissentit. Hoc constituto in philosophia, constituta sunt omnia. Summum bonum si ignoretur, uisendi rationem ignorari necesse est, ex quo tantus error consequitur, ut quæ in portum se recipiat scire non possint. Cognitis autem rerum finibus, quum intelligitur quid sit & bonorum extremum & malorum, inuenta uita uia est, confirmatioque omnium officiorum. Hec ille præclare. Adde quod Estratinus annotauit, proponendum esse quasi scopum quem intuentes actiones uirtutum dirigamus, cuius speciei capri labores perferamus, & eo contendamus alacriores. Quanquam postremo finem cōsequimur, illū tamen initio cupidi proficiamus. Idemne finis quod bonum? nequaquam uero. Finis omnis (de uero sine loquor, non eo quo quis adhibetur bonum, nō omne bonum, sicut uictoria bellicæ disciplina finis, est bonum: deambulatio, bonum quidem, non item finis, quum ad corporis exercitationem refertur. Quod illud bonum dicemus, quod omnia concupiscunt? summūne, an aliud? Qui exponunt hunc locum, uidentur omnes ad summū omnium bonum, hoc est, deum contendere, quod ille sit unus ad quem omnia referuntur, quos ego recte interpretari non existimo, propterea quod Aristoteles, cuius mentem requirimus, de quaerendo summo deo & expectanda post mortem felicitate non agebat, id notius est quam quod debeat probari. Quid attinet ergo persequi id quod ad rem præsentem nihil omnino facit? inuestigat hominis summum bonū, quod aperte principium libri & ea que paulo postea sequuntur, ostendunt. Id quoque sit argumento, quod omnes philosophi qui de finibus bonorum & malorum sunt locuti, non aliud quaesierunt quam summum

hominis

hominis hac in uita bonum. Dicamus igitur ultimum rerum appetendum queri, in quo sit humana felicitas. At humanam felicitatem non omnia concupiscunt. sane, hoc philosophus dicit, omnia bonū concupiscunt, non unum & idem, sed genera singula natura sua accommodatum. Cicero lib. de Fin. 5. recte explicat, necesse est omnium rerū quæ natura uigeat, similem esse finem, non eundem. id habent omnia propositum quasi finem & extremum, ut se custodiant in quō optimo sui generis statu, sed eorum diuersa natura. Vtar exemplo Propositus est homini finis ut se custodiat in optimo sui generis statu: propositus equo finis, ut se custodiat in optimo sui generis statu, sed homini & equo diuersa natura. Itaque simile, non idem utriusque bonum. Appetunt igitur omnia bonum, non idem sed quodque suum. homini felicitas bonum, equo nō felicitas, sed equi uis atque natura quam optima. Hæc quum ita sint, apparet eos errare, qui τὰ τὰ hic uertunt summum bonum, quod acute uisit Argyropylus & Bessario: Non enim singulare quiddam & egregium unum præter deum de quo nō agit hic Aristoteles, petunt omnia. Dicit aliquis, omnia summum suum bonum desiderant. quid igitur, uetat τὰ τὰ hic conuertere summum bonum? Hoc argumenti dissoluit Bessario lib. 3. in calumniam uero Platonis. Appetunt omnia bonum, non quia summum est, sed quia bonum, & suæ naturæ accommodatum. Perget aduersarius, Cicero omnia refert ad hominis summum bonū, dicit enim lib. 5. de Finib. Quomodo igitur uerum esse potest, omnia referri ad summum bonum, si amicitia, si propinquitates, si reliqua externa summo bono non continentur? Respondet ipse, hæc uidelicet ratione, quod ea quæ externa sunt, ijs tamen officijs, quæ oriuntur à suo cuiusque genere uirtutis. Quoniam Peripatetici summum bonū ponunt in rebus animi, corporis, & fortunæ: externa reuoluit ad hominis summum bonum, quatenus illis sapienter utitur homo & cū uirtute. Referuntur tamen non ut ad summum bonum, sed ut ad hominis bonum. Cicero dicit externa bona ad humanam felicitatem referri posse: Aristoteles autem, omnia bonum sibi congruens appetere. Vtrunque uerum, sed uarium tamen aduersum. Quapropter errat si qui τὸ ἐπιωρα uertit, referuntur, & uidet eos qui dicunt, aut expetunt, aut concupiscunt, aut desiderant, quasi non sit

a iij

omnibus rebus instum desiderium. *Que vis & ratio conclusionis huius?* Omnis ars omnisq; doctrina, omnis item actio atq; delectus aliquid petere bonum videtur. Itaque recte censuerunt id esse bonum, quod omnia concupiscunt. A simili petitur est argumentum. Ut cetera omnia tendunt ad finem bonumque sibi propositum, ita ars, doctri-
na, actio, delectus omnis aliquid bonum desiderat. Veteres igitur probe dixerunt id esse bonum quod omnia concupiscunt. Sunt qui nescio quid comminiscuntur de ordinatis & non ordinatis, nec intelligunt philosophum loqui de uero fine & bono, nō eo quo quis abutitur. *Quid magis ordinatum quam artes atque disciplina?* Ars dux est certior quam natura, inquit Cicero. Nō hac iccirco ponitur, quod (ut aiunt) sint minus ordinata, sed quod pertineant ad id de quo agitur, humanum bonum. Agedum, Cur Arist. de humano bono dicturus sumit hac quatuor, artem, doctrinam, actionem, atq; delectum? sunt qui noluerunt hanc explicare questionem, qui rem non videntur enodasse. Cicero paucis explicat Tus. 4. E virtute, inquit, proficiuntur honeste voluntates, sententia, actiones, omnis recta ratio, summum bonum, felicitas. ea est in actione virtutis. E virtute proficiuntur honeste voluntates, in quibus est delectus, actiones, omnis recta ratio, in qua sunt artes atque doctrina. De delectu lib. 3. de fin. virtutis hoc proprium est, earum rerum que secundum naturam sunt habere delectum. Idem de eodem & de artibus & scientiis Off. lib. 1. Omnis cogitatio motusq; animi aut in consilijs capiendus de rebus honestis & pertinentibus ad bene beatęque uiuendum, aut in studijs cognitionis scientiaęque versatur. Nec erit absurdum si dicas, hic de virtutibus agi, virtutes esse quatuor, actionem ad omnem virtutem pertinere, quia, ut ait Cic. lib. 1. de Natur. deorum, Virtus est actiuosa, artem, doctrinam atque delectum ad prudentiam, id quod ostendunt illa verba qua ex Ciceroe transcripsimus. Cur ars & doctrina, actioni & electioni preponitur? Cic. lib. 5. de fin. In homine summa omnis animi est, & in animo ratio, ex qua virtus est, que rationis absolutio definitur. hac ille. Rationem principem iuuat ars atq; doctrina, quamobrem iure preponitur. *Quum doctrina sit arte nobilior, & delectus antiquior actione, cur dignitatis ordo locum non habuit?* Respondet Eustratus, ab imperfectis ad perfectiora naturam

ra naturam

ra naturam progredi, hoc Aristotelem secutum fuisse. Veniamus ad alia que propria definitione egent aut explanatione. Ars ab Eustratio definitur hoc modo: Ars est ex animi perceptionibus usu conquistis, & in unum exitum humana uita seruientem spectantibus collectio. Arist. ethic. 6. Ars est habitus aptus ad aliquid uera cum ratione faciendum. Cic. sic describit Acad. 3. Ars que potest esse, nisi qua non ex una aut ex duabus, sed ex multis animi perceptionibus constat: eodem pertinent hæ definitiones, artem ex multis animi perceptionibus constare, usu quæri, ad aliquid utile faciendum comparari, ut architectura multis præceptis & comprehensionibus animi cōtinetur, adificando quaritur, ad conficiendas edes comparatur. Errat ij qui dicunt, aliter hic artem capi, aliter in 6. lib. sic opinatur quod Eustratii definitio in genus artis accommodari potest. Nihilominus artem uult accipi quam mechanicam uocat, quod paulo post de cura corporis agens ostendit. Quod si complectitur hoc nomen, artes & liberales & illiberales, qui locus doctrina relinquatur? *Quam dicit Arist. ut dicitur, Cicero uerit docendi uiam atque rationem.* Ars differendi (inquit in Orat.) duplicem habuit docendi uiam. Paulo post, In omnibus qua ratione docentur & uia, primum constituendum quid quidque sit, non inepte doctrina appellatur. Idem in Var. Quot in partes distribuenda est omnis doctrina dicendi? id est, a r̄ ḡ r̄ e u e r s u s u t d o d r̄. Doctrina est habitus qui cum ratione uiam facit ad cognoscendum uel ad agendum: ut, dialectica habitus est animi, hoc est qualitas diu permanens, qui cum ratione & multis præceptionibus a ratione præscriptis aperit uiam, ad agendum, nempe ad acute differendum. Astrologia habitus ad cognoscendum uiam muniens, hoc est ad astrorum contemplationem. eodem modo de grammaticæ, musicæ, rhetoricæ dicendum. Doctrina alia postea est in inspectione, id est cognitione & estimatione rerum, qualis est astrologia, nullum exigens actum. Alia in agendo, quarum in hoc finis est, & ipsa actum perficitur. hæc Quintilianus. Vtræque nomine doctrina si cōplectamur, non erit absurdum. Nam si felicitas est in bonis animi, disciplina tam contemplationis quam actionis, eō pertinent. Ostendit Cic. de Off. lib. 1. Quod, inquit, in rebus honestis & cognitione dignis operæ curæq; ponitur, id iure laudabitur, ut in astrologia C. sul-

sententia pronunciarunt. nolui dicere defmierunt, quia non est definitio, inquit Eustratius, sed descriptio. Concupiscunt desiderant. Cic. de Fin. Quae autem cupiditates inanes sunt, his pavendum non est: nihil enim desiderabile concupiscunt. Equestrem.) Ars equestris, quae alendis atque domandis equis rationem praescrubit. Actio bellica.) ut impetus in hostem, telorum iactus, persecutio.

Cap. 2. DE finibus omnium rerum non agitur in praesentia, sed humanum bonum quaeritur, in quo versatur omnis de moribus & vita disciplina. Finis autem supra natura bonum. Finium genera sunt tria, unum summum, ut felicitas: alterum humile & summissum, ut frantum, ut calceus: aliud medium, ut victoria. Ut ordo servetur, a bono ad melius, & ad optimum ducitur oratio, ut tadem explicetur questio prima, sit ne ultimum quiddam quod maxime referatur humana vita. Alios igitur fines dixit imperfectiores esse, alios perfectiores, nunc unum perfectissimum confirmat, hoc modo: si quis rerum agendarum finis est, quem propter ipsum cupimus, & cuius causa reliqua desideramus, persecutum est hunc esse bonum, & id quidem summum. Aliquis autem finis est huiusmodi: Est igitur summum bonum. Ab antecedentibus argumentatio, in qua quia primum sumpseris, consequitur id quod annexum est. Antecedentia probat hoc modo: si omnia propter aliud expetimus, res in infinitum progreditur, & inanis est appetitus. Non autem progressus est in infinitum, nec inanis appetitus. Non omnia igitur propter aliud expetimus. A consequentibus argumenti conclusio. haec de quaestione, ab sit. Videndum postea quid & quale sit, quod ut libentius inuestigemus, nos hortatur utilitate proposita: Magnam, inquit, ad humanam vitam momentum habet illius cognitio. Id exemplo confirmat: si quemadmodum sagittarius, ita nobis signum fuerit propositum, honestum rectumque facilius attingemus. Antequam definit quid sit ultimum rerum appetendarum, utitur exordio quo docile magis habeat auditorem: docet, cuius sit illud ut scientiae aut facultatis: ac enthymemate ex propositione & ratione, probat ad scientiam civilem pertinere. propositio est, summum bonum civile est disciplina, ratio multiplex. Ea principatum obtinet, scientias civibus describit, ceterarum fines amplectitur. Quod autem diceret quispiam, si facultatis

cultatus est civilis, cur in hac disputatione de moribus quaeritur? occurrit, ac ethice civili quamdam facultatem esse dicit, cuius reddat hanc causam. Idem uni conducere quod civitati, & singulorum civium virtutes de quibus hic agitur, ad resp. felicitatem pertinere. Quale sit hoc exordium, in proximum caput dicemus. Ad alia nunc veniamus. Quas dicit res agendas? Quae ἀγαθὰ Graeci vocat. Cicero dicit aut res gerendas, aut res agendas, aut officia, aut actiones. Locus est 4. de Fin. sit hoc ultimum bonorum quod nunc a me defenditur, apparet statim quae sint officia, quae actiones. hic officia & actiones dixit τὰ ἀγαθὰ. id est in loco sic, unde officij, unde agendas principium nascatur, non reperietis, ἀ τὰ ἀγαθὰ ἀρχή. paulo post, Principia rei gerenda, principia rerum agendarum. Adit & haec, Quid autem minus consentaneum est, quam quod aiunt cognitio summum bono, reverti se ad naturam, ut ab ea petat agendas principium, id est officij? vides ut agendum, sit interpretatus officium. Quod iocatur officium, cuius praecepta traduntur, sit id quod cur factum sit, ratio probabilis reddi possit, aut quod ita factum est, ut eius facti probabilis ratio reddi possit: apparet res agendas esse quas non temere & casu, sed duce ratione aut vera, aut probabil: suscipimus, ut servanda mediocritas, prudenter loquendum, aduersa fortuna patienter ferenda, standum fide, temperate bibendum, haec & similia sunt officiorum praecepta, quae ad unum finem extremumque referuntur: haec agenda nobis, haec virtutis actiones. Quod autem ratione actum est, id officium appellamus, inquit M. Tullius. Sunt igitur res agenda bonae, ut quae artibus & scientijs diriguntur. Ac quoniam singula non perficiunt hominem, (nec enim statim perfectus est, qui mediocriter utitur somno) referuntur ad extremum summumque bonum, quod qui adeptus est, quantum licet homini, perfectus est. De rebus agendas praclare seneca in epistola quadam. Actio recta non erit, nisi recta fuerit voluntas. Ab hac enim est actio. Rursus voluntas non erit recta, nisi habitus animi rectus fuerit. Ab hoc enim est voluntas. ita bitus porro animi non erit in optimo, nisi totius vite leges perceperit, & quod de quoque iudicandum sit, exegerit: nisi res ad verum redegerit. Ex his colligere licet τὰ ἀγαθὰ actionem esse rectam, a recta voluntate manantem, quam habitus animi rectus praecipit

Et legibus vita cōparatus ediderit. Nostri patriam consilii Et armis
 tuendam, is habitus animi rectus: nisi illam tueri, voluntas recta:
 tueris quantum potes, hac actio recta. hæc tibi res agenda. Cur autē
 de rebus agendis, nō item faciendis hic agitur? summum bonum in
 actione positū est, non in affectione, ut orator non idē salix, quōd
 omnibus recte confectū quiscat dormiatq;, sed quod agat id quod
 est viri boni, dicēdi periti. Quid est quod propter ipsam cupimus, Et
 cuius causa reliqua desideramus? summa bonorum, inquit Cic. 4. de
 Fin. quam qui adeptus est, nihil præterea desiderat: ut adeptus felici-
 tatem, nihil habet in hac vita quod amplius desideret. Nam sum-
 ma bonorum sola propter se expectat: Nequaquam vero. sed omnia
 quæ detracta utilitate sumenda sunt, ut prudentia propter rē ipsam,
 etiam si nullus usus, nulla utilitas alia consequatur, optanda est. Nū
 felicitatem propter aliud expectimus? Felicitas ea quam ante mortē
 adipisci possumus, si nihil aliud ex ea cōsequatur, est ipsa per se ex-
 petenda, nec indigna quæ artes omnes, Et disciplinas exercent. Op-
 pugnat veripateticos Lactantius 3. lib. de falsa sapientia. veripateti-
 corum bonum, inquit, nimis multiplex, exceptus animi bonis, quæ
 ipsa quæ sint magna contentio est: cōmune cum beluis potest videri.
 In eodem capite. Superest ut eos etiam refellamus, qui virtutē sum-
 mum bonum putaverunt, in qua opinione etiam M.T. fuit, in quo
 multum inconsiderati fuerunt. Non enim virtus ipsa est summum
 bonum, sed effectrix Et mater est summi boni, quoniam perueniri
 ad illud sine virtute non potest. Aristoteles virtutem cum honestate
 summum bonum putavit, quasi illa virtus possit esse inhonesta. ac
 non, siquid haberit turpitudinis, virtus esse desinat. idem cap. 10.
 summum bonum hominis in sola religione est. idem cap. 13. Docui-
 mus immortalitatem esse summum bonum. summum bonum ponit
 in religione quæ pars est iustitiæ, Et uellicat eos qui ponunt in vir-
 tute. Nec sibi cōstat, qui primum dicit summum bonum esse religio-
 nem: deinde animi immortalitatem. Aristoteles acute vidit nihil in
 hac vita magis expectandum, quàm virtutem, Et ea quæ virtutis ac-
 tionem iuvant. De felicitate post mortem, quæ non cadit in huius
 philosophiæ præcepta, nō egit. Est aliquid quod vir bonus affectus,
 nihil amplius in hac vita desideret. Cur in finibus nō est progressus
 in infinitum?

in infinitum? inanis esset atque vanus appetitus, qui nunquam per-
 ueniret eō quo maxime cōtenderet. Quem dicit appetitum? natura-
 lem, qui nunquam inanis est Et inanis, Et cum qui ratione vera
 titur atque delectu. Arist. διότι οὐκ ἔστιν αὐτῶν οὐδὲ οὐκ ἀλλοῦ ἀλλ' ὁ
 ἀπ' ἀφ' ἑαυτοῦ, ὁ πρὸς ἑαυτὸν ἢ ἐπὶ τῶν ἄλλων, αὐτὸς δὲ οὐκ ἔστιν αὐτῶν, ἀλλ' ὁ
 αὐτῶν, id est, appetitus est cuius impulsu rem gerimus. Appetitionis ge-
 nera tria, Cupiditas, ira, voluntas. Cic. Tus. c. 4. si simul obiecta species
 cuiuspiam est, quod bonum videatur, ad id adipiscendū impellit ipse
 natura: id quum constanter prudenterq; sit, eiusmodi appetitionem
 stoici βούλησιν appellant, nos appellamus voluntatem. Tam illi pu-
 tant in solo esse sapiente, quam se finiant: voluntas est, quæ quid
 cum ratione desiderat. Quæ autem aduersus rationem incitata est
 uehementius, ea libido uel cupiditas effrenata, quæ in omnibus stul-
 tis inuenitur. Lege quæ sequuntur. Stoicis voluntas nō est inanis atq;
 inanis appetitus. Cupiditas Et ira sæpe frustra mouent. scientia ciui-
 lis: πολιτικά. Πολιτικά bene instituenda Et administranda ciui-
 tatis ratio. Explicat illā Plato libro de Rep. Et de Legibus: Aristote-
 les in Politicis, ubi docet quæ discenda sunt artes, Et qua repudiada.
 Nemini sane dubium est, inquit lib. 8. quin legislator id maxime cu-
 rare debeat, quæ ratione instituat pueritia. etenim quum ciuita-
 tes hoc negligunt, capit res. detrimentum. Ne multis morer, cetera
 quæ ex eo fonte facile quisque petere potest, relinquo. De rebus his
 scripti sunt libri, septimus de rep. Platonis, septimus de legibus eiu-
 dem, octauus πολιτικῶν Aristotelis, erudiendam non solum priua-
 tim sed etiam publice pueritiam, tradēdas artes liberaliores, ut græ-
 micam, gymasticam, musicam, arithmeticam, geometricam, audiē-
 dos philosophos, arma tractanda, fugiendos obscenas poetarum fa-
 bulas, quæque pro sua natura docendum, non semper in eadem ar-
 te permanendam: esse quæ pueros, quæ adolefcentes, quæ iuuenes ac
 senes deceant. Artem militarem Et rhetoricam scientia ciuili subie-
 ctam esse dicit Plato in Politico. Hanc facultatem regendæ ciuitatis
 obtinent reges, principes, senatores, iuris Et legum periti, quorum
 munus est scientias utiles inducere, malas artes amoliri: uidere, ne
 quid parum, ne quid nimis: officia cuiusque distinguere: militibus,
 patribus familiæ, oratoribus imperare: leges aut interpretari aut no-

uas scribere, quid sequendum quidque fugiendum sit, indicare. Quod autem tanta facultas vix in uno reperiri potest, habent ij qui imperant multos quasi oculos, id est sapientes viros, quorum alij vident historias & antiquitates, alij instituta maiorum, alij mores & consuetudines, alij ius gentium & civile, alij ius potestaticum: alij usum, exercitationem, experientiam, prudentiamque nituntur. Vtique rhetorica non continetur libellis rhetorum, ita scietia civilis libris philosophorum. ac quemadmodum eloquentia perfecta in nullo reperta est, sed eius in multis apparuerunt particulae, ita ratio civitatis absoluta non in uno sed in multis inuenitur. Hoc quale est, idem conducit uni quod civitati? Explicat Aristoteles lib. 7. Politicon cap. 2. Superest, inquit, explicandum, an uniuscuiusque hominis & civitatis felicitas dicenda sit eadem, an non: id autem perspicuum. Omnes enim eadem esse consentient. Nam quicumque in uno vitam statuant beatam, quod dines est, hi quoque totam civitatem si opibus abundat, beatam esse existimant. Et quibus tyrannica vita prima est, hi quoque civitatem plurimum imperatorem dicunt esse beatissimam. Quod si quis hominem ab una virtute commedit, is & civitatem a virtute praestantem, dicit esse feliciterem. Hac ille, unde efficitur idem uni quod civitati conducere, nempe fortuna, corporis, & animi bona, atque felicitatem. Idem locus ostendit, cur ethice quaedam sit civilis facultas. Nam ratio morum, quamquam ad unum pertinet, tamen ad eum finem ad quem scietia civilis, refertur. Arist. in eodem lib. Finis idem & communiter & singulariter hominibus propositus est. Idem extremum status & optimo viro & optimae reip. necesse est. id tamen quod civitas est, & suscipere & tueri, maius ac perfectius videtur. Cic. de Offic. lib. 1. cap. de Fortit. Illud autem sic est indicandum, maximas per res, & maximi animi ab ijs qui temp. regant, quod eorum administratio latissime pateat, ad plurimosque pertineat. Perspicuum hic esse bonum, & id quidem optimum. (τὸ βέλτερον uero bonum, non summum bonum, propter eam quam supra attuli causam. sic uertendum locus hic ostendit. Cur enim philosophus addidisset καὶ τὸ βέλτερον, si τὸ βέλτερον summum bonum dixisset? Non minus erat absurdum quam si dices, uirtus est res optima, & res optima. Nam comparatur ἀγαθὸν ἀγαθόν, ἀρετὴν, si primum gradum pro tertio ponebat, cur addebat

& tertium?

& tertium? Momentum.) utilitatem & adiumentum. signum.) scopum. Honestum rectumque) sic conuerto τὸ κατὰ, non decorum. Aliud enim decere, aliud oportere. Cic. in Orat. Aliudque totum sit, utrum decere an oportere dicas. Oportere perfectionem declarat officij, quo semper utendum est, & omnibus: decere, quasi aptum esse consentaneumque tempori & personae. Male igitur τὸ κατὰ redditur decorum, quam sit ἀγαθὸν τὸ κατὰ quod est oportere, & de officio consequendo loquatur hic Aristoteles. Est autem perfectum officium, rectum, & honestum. Attingemus.) assequemur. Hoc usus sum uerbo, quod aptus erat ad metaphoram a sagittarum ductum. Faciendum periculum tentandumque est.) Hoc proprie significat graecum τὸ ἐπιχειρῶν. Qui transferunt opera danda est, peccant. Non enim quis operam dat, periculum facit atque tetat. Crasiore doctrina, ac pingui mimerua.) Sic recto graeci τὸ πικρὸν, quod alij uerterunt figuram, alij negligentes omiserunt. τὸ πικρὸν est ea forma ex qua simulachra exprimitur, hoc est adumbrata forma, qualem pictores initio ducunt. Quae uero in sermone ualis est, nisi quae proverbio dicitur crassa musa, ac pinguis mimerua, id est, doctrina facili & obuia, non subtilis & acuta? cur autem musa crasiore mausult agere? an quod uirtus actione perficitur, nec tam sermonis indiget exquisiti, quam diligentia & actionis? an quod ex ijs quae a sapientioribus & fiunt, & dicuntur, sumitur ratio morum? Quid scietia & facultas differant, ostendit Cic. lib. 1. de Orat. scietia ex rebus penitus perspectis planeque cognitis, atque ab opinionis arbitrio seiuictis. Facultas ex ijs constat, quae obseruata sunt nisi ac notata, uerbis designata, generibus illustrata, partibus distributa. Dicam breuius, scietia est rerum certarum, facultas probabilium. Estimare licet, uidetur esse indicandum atque decernendum, ὁμοίαν ἂν. Cui potissimum cetera parit.) Arist. ἀρχὴν κατὰ τὸν αἴον dicit artem cui nonnullae parent, qualis est militaris, qualis agricultura: ἡμοίαν δὲ ἀρχὴν τὸν αἴον, cui scietia parit omnes. Quae uersantur in actione.) Artes ille dicitur practicae, quarum finis ipso actu perficitur, & quae nihil post actum relinquunt, ut saltandi, canendi, differendi. Conducit) uile est suscipere) capefferre. Tueri, seruare. Ros fines) usus est numero multitudinis, quod finis & ultimum scietiae civilis atque

moralis multa complectitur. Pulchrum) ἀγαθόν; id est, amabile reddo pulchrum, quia sequitur ἄλλοις pulchrius. Est enim amabile quod pulchrum.

Cap. 3.

QVVM tria sint questionū genera, an sit, quid sit, quale sit, & in his libris de moribus, initio uidentium sit de fine & humano bono: ut res ordine tractetur, primum querit si ne aliquid humanum bonum, quam ubi tractauit questionem, antequam dicat quid illud sit, ut docilem magis habeat auditorem, breui utitur exordio. Quod autem res facilius intelligunt y qui docentur, si breuiter ostendat quae de re & quomodo sit ipse dicturus, proponit haec, agi de humano bono, illud ciuiliū esse facultatis, ea facultate scientiā morum contineri, de moribus agendum non subtiliter & acute, sed populariter ac pingui minerva, nihil exquisitum magis esse requirendum quam quod ea quae tractatur materia postulat: ad hanc rem non omnes idoneos esse, sed eum maxime qui suas appetitiones ratione moderatur. Ex his apparet eos qui libros Aristotelis in capita diuiserunt, ea quae ad hoc exordium pertinent, superioribus adiungere non debuisse: & eos errare qui Aristotelem duobus proemijis hic usum fuisse dicunt. Illud enim de finibus ad summam rei pertinet. Cur cetera partiantur in duo proemia non uideo. Quum uerō genus illud differendi quod una ratione pluriusue dicta confirmat, sit ualidius ac philosophicum magis, quam quod neruis, id est rationum uiribus caret, hic quae ueluti fundamenta ponit, rationibus argumentis firmat. Enthymema primum: satis erit explicationē materia accommodasse, quia ut in operibus artificum, sic & in disputationibus doctorum, non eodem modo exquisitum quiddam atque perfectum requirendum. Alterum: in rebus honestis, iustus & bonus est erratio, non euidens aut certa ratio, propterea quod ex illis incommoda plerisque mortalibus acciderūt. Satis est igitur, hisce de rebus agere pingui minerva. Haec duo sic connecte: in quibus difficilius est aut ruidior, aut minus certa materia, in ijs non est requirenda subtilitas, aut demonstratio. In honestis & bonis est eiusmodi, satis est igitur his de rebus agere crassiore musa. Tertium: Doctus ac peritus eam tractationē requirere debet quā patitur rei natura. Pec caret enim si mathematicum suasionibus rhetoricis atente probaret,

ant

aut si ab oratore demonstrationes exigeret. Quartum, Quae quisque nouit, ea recte iudicat, iuuenis imperitus actionum, non uere iudicat: quique perturbationes animi sequitur, rationem deserit atque uirtutem. Non est igitur horum satis idoneus auditor, hoc differendi genus ualidum, firmum atque robustum, quod omnia per se debilia communit. Haec de ratione disputandi. Subtilitas & exquisita ratio quid est? id quod Graeci uocant ἀκρίβης, id est absolutum, exactū, summum atque perfectum, de quo Cic. lib. 1. de Fin. Sentiri hoc putat, ut calere ignem, niuem esse albam, dulce mel, quorum nihil oportere exquisitis rationibus confirmare. Idem paulo post, Non existimat oportere nimium nos cause considerare, sed & argumentandum & accurate differendum, & rationibus conquisitis de uoluptate & dolore disputandum putant. In disputatione ciuili autem morali subtilitas & exquisita ratio, nihil aliud est quam probatio aut necessaria, aut tam perspicua ut necessaria esse uideatur. Talis autem praecipis uite confirmandis admodum raro asferri potest. Si praecipis, ut parca bibatur, non tibi certa ratio & argumentū necessarium suppetet quo demonstres aut quid aut quantum cuique bibendum sit. Hoc iudicabit sapiēs, & usu peritus. In disciplinis mathematicis exquisita ratio, demonstratio est. In dialecticis acumen differendi, syllogismusque necessarius. In rhetoricis, enthymema necessarium, & minime populare dicendi genus. In rebus artificum, operis absoluta expositio, quae non similiter ab omnibus exigi debet. A pictore, quoniam facilem mollemque materiam tractat, exigitur. A statuario, qui aliquid in auro in argento in aere format, non item: minus sequax est materia. A marmorario multo minus petendū. Qui uasa fingit ex auro, plura prestare debet: qui ex ferro, pauciora. De exquisito opere & accurato, Ouid. Metamorph. lib. 2. Materiam superabat opus. Quint. lib. 1. si Praxiteles rariū marmor expolisset, plus in manibus fuisset quam in marmore. Loquitur de opere non simpliciter absoluto, sed quoad patitur marmor. Est enim aliquid exquisitū in suo genere, & aliquid simpliciter accuratum & exactū. In hoc genere recte dicitur exactum, quod uerbum quidam barbarum putat. Propertius loquens de equis quos formabat Calamis sculptor, Exactus Calamis se mihi iacet equis.

6

Horat. Ep. l. lib. 2. de carminibus Linij poeta, - sed emēdāta uideri Pulchraque, & exactis minimum distantia, miror. Exacta carmina dicit absoluta atque perfecta. Inter honesta, iusta & bona quid interest? honesta sunt ea que uirtutibus continentur. Cic. de Off. Ex quatuor autem locis in quos honesti naturā uimq; diuisimus, & que sequuntur. Honestum prudentiam, fortitudinem, iustitiam, temperantiam continet. Iusta sunt officia que acunque dijs hominibusque debentur. Cic. in part. in communiōe autem que posita pars est, iustitia dicitur, eaque erga deos, religio; erga parentes, pietas, uulgo autem bonitas; creditis in rebus, fides; in moderatione animaduertendi, lenitas; amicitia in beneuolentia nominatur. Bona, que iuuant, siue sint in animo, siue in corpore, siue in rebus fortunatis. Senec. in epistolis. Bonum societas honesti sit, honestum per se bonum est. Bonum ex honesto fluit, honestum ex se est. quod bonum est, malum esse potuit. quod honestum est nisi bonum esse non potuit. Ciuis ergo scientia, propterea quod honestos ciues, id est, quatuor uirtutibus præditos, & iustos, hoc est, qui dijs & hominibus officia persoluant, communiōemque seruent, reddere debet: honesta iustaque considerare dicitur & intueri. Moralis autem doctrina quoniam cōtendit ad felicitatem qua bonis animi, corporis, & fortunæ perficitur, bona debet inspicere. Honestā ab iustā, legēne & more tantum constituta sunt, an etiam naturā? Cic. de Off. lib. 1. uirtutes omnes à natura nobis ingenerari dicit. Quod quia multis uerbis explicat, huc transferre nolui. Idem lib. 1. Acad. quæst. Animi autem, que essent, inquit, ea ab Academicis in naturam & mores diuidebantur. Natura celeritatem ad discendum & memoriā dabant, quorum utrunque mentis est proprium & ingenij; morum autē præstabant studia esse & quasi consuetudinem, quam partim exercitationis assiduitate, partim ratione formabant. in eodem libro loquens de Zenone. Quoniam superiores non omnem uirtutē in ratione esse dicerēt, sed quasdam uirtutes naturæ aut more perfectas, hic omnes in ratione ponebat. Ostendit ueteres academicos censuisse honesta iustaque non lege tantum sed natura etiam constare. Aristot. Ethic. lib. 2. negat ullam moralium uirtutum naturā comparari: uirtutes mentis ut prudentiam sapientiamq; doctrina plura debere patet.

HAC UT

Hac ut coherent, dicendum, uirtutes non ita nobis insitas à natura, ut lapidi grauitatem, nec tandem crescere uti barbam, sed tamen ab illa principium sumere, quòd ad uirtutes capiēdas naturaliter sumus aptiores. honesta igitur & iusta lege magis quàm natura comparatur, sed & ab hac capit exordium. Hac quum ita sint, facile est explicare quæstionē cur in honestis iustisq; rebus multus sit error, magnūque discrimen. Nam quia lege magis & more formantur, non sunt apud omnes eadem, ut ea que natura ingenuit. Aliter enim uirtur in optimo genere reip. aliter in imperio diuitum paucorum, aliter in dominatione populari, in regno aliter & in tyrannide. Tot ferē uiuendi genera diuersa, quot ciuitates. Itaque populus alius alius perstringit, aut quòd parum prudenter agat, aut ignauia sit deditus, aut licentius uiuat, aut contra seuerius. Adde quod reipus, locus, persona, ætas, causa, uariant mores. Tempus, ut in lucretio, in letitia, locus, in templo, in conuiuio; persona, in magistratu, in uita priuata: ætas, in pueritia, in senectute. Terent. Nunc hic dies aliam uitam affert, alios mores postulat. Causa, ut propter temp. propter bonum priuatum. Quibus addere licet artes, studiaque diuersa, atque alia multa que e nomine persona complettimur. temperamento corporis calido uberius alimentum conuenit: frigido, parcius. siccò homini largius bibendum: humido, temperantius. Leges pro tempore saepe mutantur, mores aliter in formadi, si qua ratio melior hoc fuerit. Nonnunquā, si in eligendo uite genere aberraueris, totum erit sensum paulatimq; mutantum. Quid quod leges silent inter arma, nec se expectari iubent? Quid quod summum in summa iniuria est? Quid quod homines consulti non consentiant? Cratinus apud Terentium, Ego, inquit, qua in rem tuam sint, ea uelim facias. sic hoc uidetur: quod te absente hic filius egit, restitui in integrum æquum est & bonum, & id impetrabis. Dic nunc Herio, Ego sedulo hunc dixisse credo: uerū ita est, Quot homines, tot sententia. Sum cuique mos est. Mihi non uidetur quod sit factū legibus, rescindi posse, & turpe incepta est. Dic Crito. Ego amplius deliberandum cōseo. Res magna est. Vide ne quætus sit in honestis, iustum est rebus erroris: ex bonis in commoda plerisque mortalibus acciderunt, idne factum est quòd bonis abuterentur, an quòd bona etiam non abuterentibus saepe sint exitio? utriūque

c ij

dicendū. De utroque genere Quintil. lib. 2. Et in ijs qui philosophorū nomine male utuntur, grauiſſima nonnunquam ſlagitia deprehenſa ſunt. Cibos aſſeruemur, attulerūt ſepe ualeitudinis cauſas: nunquā reſta ſubeamus, ſuper habitantes aliquando procumbunt: non fabri cetur militi gladius, poteſt uti eodem ferro latro. Quis neſcit ignes, aquas, ſine quibus nulla ſit uita, & (ne terrenis immorer) ſolem lunamque præcipua ſiderum, aliquando etiam nocere? De altero Iuuenalis, - multis et ſua mortifera eſt faciūda: uiribus ille Coſſus perijt, admirandiſq; lacertis. Sed plures nimia cōgeſta pecunia cura, ſtrā gulat. Lucretia caſtris exitio fuit, Virginiſa forma, Decijs amor patria, Regulo fides, Paulo Aemilio fortitudo, M. Tullio eloquentia. Quam multos ſyllani propter opes occiderunt: Quam multi quotidie ceduntur diripiendæ pecuniæ cauſa? At inquires, Nemo uirtute abuti poteſt. Quomodo igitur eloquentia multi ſunt abuſi? Quomodo philoſophia: quæ ſi non ſunt uirtutes, ut erit uirtus prudentia? Cic. de fortitudine, illud odioſum eſt, quod in hac elatione & magnitudine animi facillimè pertinacia, & nimia cupiditas principatus innæſcitur. Itaque uiros fortes & magnanimos, eodem bonos & ſimplices, ueritatis amicos, minimeque fallaces eſſe uolumus. Omnibus rebus abuti poſſumus. Nec ſi tum nomina mutantur, iccirco ſtatim habitus mutatur. Virtute quia uirtus eſt, abuti non poſſumus. Virtute quodammodo abutimur, bona igitur animi, corporis, & fortuna multis exitio fuerunt. Quid tum poſtea? Quid? Oriuntur inde quaſſiones. & controuerſie, quum uirtia proxima ſunt uirtutibus, ut au dacia fortitudo, luxuria liberalitati, auaritia parſimonia: quumq; ea quæ bona dicuntur, ut uires & diuitiæ, nocent: oriuntur inquam controuerſie, quas dirimere, & ueris argumentis atque rationibus explicare difficillimū eſt. Quam dicit philoſophus à ſolis, an uim corporis an animi fortitudinem? Virtutem potius, quæ uerſatur in periculo & quæ multis aſſert exitiū. Nam duo ponit exempla, unū de rebus fortitudo, alterum de bonis animi, ut offendat, nullum eſſe bonum, quod non aliquid mali uideatur attuliſſe: hinc oriri difficul tates & controuerſias de bonis omnibus. Euſtratus & ad corpus referri poſſe dicit, quia uobis cum fortitudine, ſenſus acer cum prudentia, ſanctas cum iuſtitia, pulchritudo cum temperatiâ comparari poteſt.

poteſt: ſed ſine ad corpus ſiue ad animū referatur, nomine fortitudinis explicari debet, propterea quòd hoc nomen & apud Latinos am bignum eſt. Virg. 1. Georg. - Ergo age, terra ſingue ſolum primis extemplo à menſibus anni Fortes inuertant tauri. - Idem Aeneid. 1. - Vbi tot ſimois correpta ſub undis Scuta uirum galeasque & fortiſ corpora uoluit. Peccat igitur qui uertit uim corporis. Non enim de rebus abijt ſuſpendit ſententiā, & in deteriorem partē declinat ultro. Peccat idem, qui putet, de rebus & ex rebus diſſerere, nihil omnino diſſerre. Quid ergo diſſerit? Ex rebus diſſerimus, quum ſermone pertractamus illas, uicēſ principijs & enunciationibus (quas cum Quintiliano propoſitiones inter dū uoco) quum ſententias explicamus quas ſenſu communi cōcipimus. De rebus autem, quum aliud ex alio colligimus, & ex aſſumptis ratiocinamur. Ex ipſis dicitur, inquit Euſtratus, quum uelut enunciationes ſumimus: de ipſis, quum problemata & cōcluſiones. Hoc ſic accipe, Quum de re, exempli gratia, de ſenectute diſputandū eſt: ex ipſa re, id eſt, è ſenſu communi, qui nouit eam, principia quædam & enunciationes depromimus: dein de ſi diſputemus arte, rem omnem quaſtionibus & concluſionibus perſicimus. Itæc duo philoſophus non ſemper eodem ordine collocauit, quia partiendi ratio duplex, una à primis ad ultima, altera ab ultimis ad prima. Quæ dicuntur plerūque euenire: ea quæ nec omnino certa ſunt, nec neceſſaria, ſed plerumque contingunt, ut à parentibus filios amari, à bonis recta conſilia dari. Ex his nihil certo & neceſſario colligitur, ut in analy tico uidere eſt. Cur mathematici qui ſuaſionibus utantur, nō eſt audiendus? Illius eſt non ſuaſio ſed demonſtratio: Geometre cogunt nō ſuaſent. Cic. Acad. 4. Geometra præuideant, qui ſe proſtulerunt non perſuadere ſed cogere, & quæ omnia quæ nobis deſcribunt, & probant. Paulo poſt, Geometricis rationibus non eſt crediturus, quæ uim aſſerunt in docendo. De ſuaſionibus, in eodem loco: Non quæro rationes eas, quæ ex comicæ uerba pendunt, quæ diſputationibus huc & illuc trahuntur, nullam adhibent perſuadendi neceſſitatem. De Orat. breuiter exponit, inter artes mathematicorum & oratorum quid interſit, ſi ita ars diſſinitur, inquit, ut paulo antè expoſuit An- c ij

tonius, ex rebus penitus perspectis, planèque cognitis, atque ab opinionis arbitrio seivntis, scientiaque comprehensus, non mihi videtur ars oratoris esse ulla. Sunt enim variae, & ad vulgarem popularèque sensum accommodata omnia genera huius forensis nostrae dictrionis. Est igitur suasio, ratio differendi, quae ex coniectura pendet: quae disputationibus huc & illuc trahitur, nullam adhibet persuadendi necessitatem. Haec oratoris propria quidem, sed ea tamen utuntur philosophi naturales atque morales. Ars mathematicorum est ex rebus scientia comprehensa: ars oratorum, ex rebus opinione sensuque communi collectis: illa demonstrat, haec suadet: illa subtilis, haec crassior: illa doctrina, haec usufu valet: illa nec exorditur, nec longa utitur narratione, nec spaciatur in locis amantis, nec monet affectus, sed brevi descriptione utitur & necessaria probatione. Exempla ab Euclide si opus est, excipere facile quisque potest: si iuuenis non est disciplinae civilis idoneus auditor, cur ab omnibus ferè eò vocatur? Iuvenes ad philosophos confluebant, & nunc philosophia iurisque civilis omnium consensu dont operam. Eò vocantur ut audiant, audiendo rectè discant, quae noverint bona perfequantur, mala denirent: Pueros & ephobos philosophis operam dare consueuisse dicit Plato in Axiocho, si liber ille Platonis est. Vbi inquit, pubertas accessit, deterior metus, iucum, Academia, gymnasiarcha, virgè nullus malorum modus. Hinc morem non improbat Aristoteles, nec pueros & adolescentes ab hac philosophia auertendos esse dicit: Est animi medicina quaedam perutilis quae iuuentutem bonam confirmare, improba sanare potest. Vindiaris, κωφότητι γὰρ ἀπαραγοῦ φέρει. Leuiore enim sunt rudium mentes. Sed de rudi, habete, imperita, lascina adolescentia dicit, qualis est Amphili aut Carini apud Terentium: qualis Horatianus iuuenis, qui Cereus in utriusque flekti, monitoribus asper, Vtiliù tardus pronisior, prodigus aris. Tales inutiliter audiunt, quo tempore perturbationes animi sequuntur actionis vitæ rudes. His tamen adhibenda medicina, & eo magis quòd ante cognoscere quid sit virtus & vitium necesse sit, quam bene sapienterque viuere possit. Congruens oratio, subiecta materia accommodata. Est enim rerum quae dicuntur veluti mensura quaedam oratio. Male conuertitur, satis longa oratio. Non agit philosophus de longitudine atque

ne atque breuitate, sed de congruente & apta ratione differendi: Materia subiecta. Sic vocat Cic. quam Graeci dicunt ὑποκείμενον ἔλεγχον. In omni disputandi genere. Sic legitur in Stratis, ἰσχυρῶς ἢ ἄλλω. In unoquoque genere. Alij vero ἰσχυρῶς ἢ ἄλλω, in omnibus disputationibus. Ego sic uerti, ut à neutra sententia desisterem. Qui dicant limatum dicendi genus, uerbis non rebus seruiunt. Genus accipe materiam subiectam, quia genus est uti materia, differentia ut forma: utque genus continet species, sic materia, quae formantur ex illa. Inquit & intuetur. ἰσχυρῶς ἢ ἄλλω, id est, considerat. Discrimen. differetia; dissimilitudo. Lege. humano instituto. Erratio. error, ratio dubia. similia concludere. colligere probabilia non necessaria. Radique doctrina. sic reddo τὸ τῶν α, non dilucide & plane, quia si ab imaginibus adolubratis est translatio, ut est, runde quiddam significatur non exolumitur quod rem dilucide planeque demonstrat. Probare. metaphora ab ijs qui sarta tecta exigunt, aut qui sunt generis huius. Absolutionem perfectionemque, id est, opus exactum, τὰς ῥεῖθς. Quae quisque nouit, ea rectè indicat. Huc pertinet illud pronerbum, Ne sutor ultra crepidam. bonus iudex. Latine dicitur, Cic. in Verrem, iudex bonus esse nemo potest, qui suspitione certa non mouetur. Nunc à quodam reprehenditur, ut putide locutus. Perturbationes, dicit aggritudinem, uoluptatem, metum, cupiditatem, & quae quatuor his generibus continentur. Iuuenum similis. ἰσχυρῶς, hoc est, ἰσχυρῶς, puer aut adolescentis insipiens. Hoc uerbum male uertitur puero par & similis, quia nec quantitatem nec similitudinem corporis, sed qualitatem morisque significat. Affectu perturbatione. Qualibet, uerba, tā mala quam bona. Non continentibus. ἀπέχεσθαι dicunt incontinentes, quod uerbum latinum est. Cic. dicit non continentem, ad Attic. Puerm iniquis, & fortasse fatuum, & non grauem, & non continentem. Qui uertunt impotentes, non uident uti se uerbo improprio quod laetius pateat, quam ἀπεχεσθαι, ut ab Aristotele dicuntur. Sunt autem qui perturbatione superati ab honestate rectaque ratione deficiunt, de quibus in septimo permulta. Satis sit hac nos esse praefatos. τὰ φερεται ἔλεγχον ἢ ἄλλω) melius haec uerba redduntur hoc modo, quam si dicas, proemy loco haec tenus diximus. Modus est imperandi τὰ φερεται

jud. Soc. Cic. pro Mil. sed finis sit, ita dixit, ut hic nos, satis sit.

CAP. 4.

QVVM sit explicata quaestio prima, an sit homini aliquod ultimum summumque bonum: quumque ad intelligendum sit paratus auditor, inquirendum videtur, quid sit illud bonum. Haec enim quaestio secunda. Id ergo philosophus quaerit. Repetamus, inquit, ab omni scientia atque delectu aliquod experti bonum (id enim supra demonstratum est) & dicamus, quidnam sit ultimum rerum appetendum. Quid autem nomen est brevis & contracta definitio, propterea quod breuiter notat id quod definitio pluribus, quodque sine eo de rebus commode differere non possimus: a nomine sumit explicandi principium, & eo magis quod de illo consentiant omnes, & a re de qua constat, ad controuersiam ueniendum est. Ac quoniam de re subiecta beatitudini non mediocriter est controuersia, nec est inutile ad explicandam beatitatis naturam nosse quid ei subiectum sit, de ui subiecta loquitur, & ea de re multorum controuersia. Tam in tanta diffensione quum difficile sit inuenire ueritatem, docet tandem qua sit inuenienda uita, ab ijs qua nota sunt nobis exordium ducendum, tenenda principia, non ubique petendas esse causas: incertis esse nec principia cognoscere, nec ab alio capere uelle. sic est disputationis ordo. Cur illud repetit de scientia atque delectu: intericit praemium docendi lectoris causa, nunc superioris gradus extrema repetuntur, ut inde facilius ad proximum fiat aditus. Antequam diceret quod esset ultimum bonorum, illud esse, monstrandum fuit. Hoc igitur ut notum sumit, & uti fundamentum iacit. Nominis scientiae complentur eam quam principio dixerat artem atque doctrinam. Actionem uero non repetit, aut quod tribus positus, quartum facile addideretur, aut quod haec tria sequitur actio. Quid interest inter illud quod a disciplina ciuitatis expectatur, & summum omnium rerum agenda bonum? Idem uerbis alijs exponitur. ἡμετέρας est figura. Idem saepe uarijs explicatur uerbis aut ornandis aut dilucidius explanandis gratia. A disciplina ciuitatis quam πολιτικῆς Graeci uocant, appetitur hominis bonum summum, quod est omnium rerum agenda bonum extremum bonum. Iste igitur oratio secunda prioris explicatio. In illo, de nomine omnes ferè consentiunt, cur ponitur hoc ferè? Eustratius existimat hoc esse positum, quod nonnulli sint homines tam rudes & barbari, ut nesciant

ut nesciant hoc nomen, & ignorent an in rebus mortalium sit aliqua felicitas. At uerò si nesciant, neque consentiunt neque dissentiunt. Dicendum potius esse qui dissentiunt, ut qui ante mortem nullam dicunt esse felicitatem, quorum alij sunt imperiti, ut ille apud M. Tullium. i. Tus. qui sic respondet, Profus nemo non miser: alij sapientes ut solon, de quo postea. Hi certe quidem neque de re neque de nomine consentiunt. ut excipiantur ergo, ponitur hoc exceptio nis aduerbium. Dicendumne, qua sit autem felicitas, an quod sit autem felicitas, inter eos non conuenit. Eustratius legit τῆς βῆς non τῆς βῆς, qua sit non quid sit. Illud est rei subiecta, hoc autem rationis uim naturamque rei breuiter explicans. Nec philosophi certant quod nesciant quid sit felicitas, sed quod ignorent, qua res eo nomine debeat appellari. si roges quid sit: omnes dicent, felicitatem summum esse bonum quod omnia referri oportet, ipsum autem nusquam, si quaeris, ea res qua sit, alius aliud existimabit. Non est igitur diffensio inter eos quid sit, sed qua res subijciatur huic definitioni. Id ostendit Cic. l. lib. de Fin. Querimus, inquit, quid sit extremum, quid ultimum bonorum. Quod omnium philosophorum sententia tale debet esse, ut ad id omnia referri oporteat, ipsum autem nusquam. Hoc Epicurus in uoluptate ponit. Haec uerba, quod dicimus aperte demonstrat. Dicendum ergo, qua sit felicitas non quid sit. Dicit aliquis, recaruit igitur omnes qui sunt haec interpretati. Certè, si putarunt hoc quaeri quid sit ultimum bonorum, id est qua definitio propria debeat explicari: si uerò crediderunt hoc quaeri quid sit, id est qua res sic debeat nominari, nihil est cur arguantur: & ego cum Aristotele sic aliquoties sum locutus. si quaeratur, felicitas quid sit: dic esse hominis summum bonum quo omnia deferri oportet: ipsum autem nusquam: si quis roget, quod illud sit bonum: responde alij aliud uideri: Aristoteleli, actionem uirtutu. Cic. lib. 5. de Fin. Est igitur bonorum extremum quod quicque referatur, ex quo, id quod omnes expectant, beate uisendi ratio inueniri & comparari potest. Quod quoniam in quo sit, magna diffensio est, carne ad ea nobis adhibenda diuisio est. Haec Tull. Ex quibus colligere facile est, non esse diffensionem, quid sit extremum bonum, sed in in quo sit. Agedum inter quos est illa diffensio? Inter indoctos atque doctos. Indoctos nominare quid opus est: repe-

vias hodie permultos qui omnia referant ad honorem, ut ambitiosos,
 aut ad diuitias, ut auaros, aut ad bonam ualitudinem, ut ualitudina-
 rios, aut ad bonam formam, ut uenustatis cupides, aut ad robur, ut
 debiles, aut amicitiam, ut ope desitutos, aut nobilitatem, ut non inuis
 appetentes, aut scientiam, ut artium studiosos, aut tranquillitatem,
 ut labore fractos. sapienter igitur Aristoteles hoc indicat, omnes om-
 nium sententias non esse querendas. Alijs deus esse uenter, alijs Ve-
 nus, alijs somnus, alijs ludus, alijs iocus & sermo leuis. Alijs edifica-
 re optimum uidetur, alijs scriptitare, alijs peregrinari, alijs cōtempla-
 ri. Doctos autem nominat Cic. Tullius, sunt inquit, haec de finibus (ut
 opinor) retenta defensaq; sententia, ut stoici: nihil bonum, nisi uoluptatem, ut
 Epicurus: nihil bonum, nisi acuitatem doloris, ut Hieronymus: ni-
 hil bonum, nisi naturae primis bonis aut omnibus aut maximis frui,
 ut Carneades contra stoicos differebat. haec igitur simplicia. illa
 mixta tria genera bonorum, maxima animi, secunda corporis, ex-
 terna tertia, ut peripatetici, nec multo ueteres Academici secus. Volu-
 ptatem cum honestate Dinomachus & Callipho copulauit. Indolen-
 tiam autem honestati peripateticus Diodorus adiunxit. Ille sunt sen-
 tentia quae stabilitatis aliquid habeant. Nam Aristonis, Pyrrhonis,
 Herilli, nonnullorumq; aliorum euasuerunt. Haec ille. Aristoni sum-
 mum bonum est, & διαφορα, Herillo scientia, Pyrrhoni ἀπάθεια. Non
 omnes de summo bono sententia ratione niti uidentur, ut quas re-
 nuuit deprauata natura, atque uitiosa cupiditas. Nec omnes eminent
 & existunt, id est, apparent & aliquid habent lucis, sed nonnullae
 tenebris obuolutae iacent, ut illa Pyrrhonis. De sententis istis Lactan-
 tius lib. 3. Epicurus summum bonum in uoluptate animi esse censet.
 Aristippus in uoluptate corporis: Callipho & Dinomachus Cyre-
 naici honestatem cum uoluptate iunxerunt: Diodorus in priuatione
 doloris summum bonum posuit: Hieronymus de sententis istis Lactan-
 tici autem in bonis animi & corporis & fortuna. Herilli summum
 bonum est scientia. Zenonis cum natura congruenter uiuere: Quo-
 rundam stoicorum, uirtutem sequi. Aristoteles in honestate ac uir-
 tute summum bonum collocauit. Ille sunt ferè omnium sententia.
 Quas si quis referare uelit, legat ea quae sequuntur. Qui sunt illi qui
 prater

prater haec multa bona, aliud quoddam per seipsum constare putau-
 runt? Platonici, qui dicunt deum per se constare, principium finemq;
 rerum omnium esse, & ab eo bona cūcta manare. Nam Plato praeter
 ea multa quae de uno principio disputat in Parmenide, de summo
 bono in Philebo, de animo in Phaedone, scribit haec in quarto sermo-
 ne de legibus, ἡ μὲν δὲ θεός, ὁμοιωμένη τῷ παλαιῷ λόγῳ, ἡσυχία καὶ
 πλὴν πάντων καὶ αἰτίας τῆς ὄψης ἀπείρου ἔχει, ἀθέατος ὑπερπάντων ἔστι
 φύσις πάντων ποσειδῶντος, id est, Deus ut aiunt ueteres, principium fi-
 nemque & intermedia rerum omnium continens, uel eam uia per-
 agit suapte natura circumlustrat. In Protagora autem, θεὸς αὐτῶν δὲ
 ἀγαθῶν ἐστὶν αἰσῶν ἀγαθῶν, ἅς οὐ λίγας εἰ-
 πησάκι, ἀδιώκτων, οἳ οὐκ ἀνθρώποις, ἀλλὰ θεῶν ἂν ἴσους εἶπε ἔχει
 τὸ καλόν, id est, fieri non potest ut homo qui bonitate attigerit in eo
 permaneat habitus, ut ais id Pittace. id non est hominis, sed deus ho-
 mo hoc praeditus est honore. In Epimene uerò, εἰ καὶ τῷ ἀλλοτρῶ-
 αἰτῶν ἀγαθῶν παύεται καὶ οὐκ ἂν κατὰ κράτος, πάντως ἂν ὁμοιωσάμενος,
 id est, nullus est nostrum quin aliorum bonorum omnium nobis deū
 auctorem esse fateatur. Cur hic agitur de dissimilitudine differendi
 à principijs & ad principia? Quia de felicitate differit, & quae sit
 inquitur. Id autem demonstrandum non putat ea ratione differendi
 quae progreditur à principijs & a causis ad effectus. Quamobrem nos
 docet utendum alio genere disputandi. Quidam putet? Quia animus
 prior est felicitate, animo prior est deus, deo nihil prius. A deo igitur
 capiendum esset initium, deinde ad animi naturam uimq; diuinā
 perueniendum, & inde probandum, in quo felicitas esset humana.
 Hoc uerò multo occultius est & altius quam quod aut literis tradi,
 aut ab ijs qui mores docentur, accipi queat. De mente diuinā, de ani-
 mi substantia, de qua tota ratione illius disputare perarduum est. Quae
 sequitur ordinem? Ducit initium ad effectus, id est actionibus uirtu-
 tum, propterea quod eas omnes liberaliter educati norunt: & inde
 progreditur ad causam, hoc est felicitatem, quae causa est cur uirtutes
 amplectamur, cur honestatem sequamur, cur bene recteque aliquid
 agamus. Est ne beatitudo finis, aut principium? Finis & princi-
 pium. Finis, quod ad eam referuntur omnia: principium, quod effici-
 ciat, ut uirtutes comparantur, & agamus probe. Res eadem, sed ratio

diversa. Quā progredimur ergo ab actionibus ad virtutes, à virtutibus ad felicitatem, à posterioribus imus ad priora. Nā felicitas parit virtutes, hæ parit actiones. Hūc ordinē servat in his libris. Et à beatitudine capit exordium, quia principium est, & in ea desinit tandem libro decimo, quomōdo finis est. Quid interest inter disputationē quæ progreditur à principijs, & eam quæ regreditur ad principia? illa ex causis colligit effectus, & posteriora ex prioribus: hæc contra. Hoc animal nō respirat, non habet igitur pulmonē, argumentū ab effectu ad causam. Hoc animal habet pulmonē, respirat igitur, à causa ad effectū. A principijs, an ad principia via est? si principia sunt notiora nobis, ab illis est initium capiendum: si effecta, regrediemur ab illis ad principia: ut luna defectio est, terra igitur inter solem & lunā posita est: ut, in actione virtutis est felicitas. Nam illa actio finis est hominis, quæ est eius propria: non sunt propria sensuum actiones, nec alia præterquam virtutis. Est igitur in eius actione felicitas. Actio virtutis nobis est notior, quam hominis proprium munus: ab illa igitur huc venimus. Quod hic dicimus principium? an quod demonstrari non potest: an illud cuius nulla est origo? principij (inquit Plato in Phædro) nulla est origo. Nā ex principio oriuntur omnia. ipsum autē nulla ex re alia nasci potest. Hoc Platonicū principium non dicimus: sed principia vocamus initia rerū & causas, & ea quæ natura substrant quasi fundamenta. Quæ sint, ostendit Aristoteles ἀναλυτικῶν ὑπέρων lib. 1. Qualis est illa similitudo quam ducit à stadio? Qui premia proponunt ijs qui cursu contendere volunt, cum principijs conferuntur. Ab illis enim oritur initium certaminis, ut ab Actæa apud Virgiliū Læneid. lib. 5. Metæ verò cum postremis cōparatur, eo quod ad illam dirigitur cursus. Via intermedia est eadem: ratio currendi à iudicibus ad calcem, & à calcē ad iudices, diversa. Naud secus in disputationis cursu res est eadem de qua agitur: ratio tractandi varia atque diversa. Quæ dicuntur absolute nota? De modis cognoscendi sic Arist. ἀναλυτικῶν ὑπέρων α. ε. πρότερον δ' ἔστι καὶ γνωσιμώτερον ὁ λόγος, οὗ γὰρ τὸν ἄνθρωπος φέρεται, καὶ πῶς ἡμῶς πέπεισται. ὁ δὲ γνωσιμώτερος, καὶ ἡμῶς γνωσιμώτερος. ἢ τοῦ ἄνθρωπος ἢ πῶς πέπεισται καὶ γνωσιμώτερος. τὰ ἄνθρωπος ἢ ἀδιόριστος, ἀπὸ τοῦ ἄνθρωπος καὶ γνωσιμώτερος τὰ πέπεισται. ἔστι δὲ πέπεισται τοῦ μελέ τὰ

κα. δὲλον

κα. δὲλον μάλα, ἢ τὸ τὸ κα. δὲλας, id est, Aristoteles partitionum posteriorum lib. primo. Priora atque notiora dupliciter dicuntur. Nō enim idem est, natura prius, quod nobis prius: nec idem notius, quod nobis notius. Dico nobis priora atque notiora, quæ propius accedūt ad sensum: simpliciter priora notioraq; ea quæ longius distant. Absunt longissimè quæ universi genere & supremo continentur. Accedunt proximè ea singula quæ cadunt in sensum. hæc ille. Cum sint genera, species & individua: genera, quia latius patēt, absolute nota dicuntur. his addæ species, quæ quo sunt angustiores, eo minus cognitæ, notiores tantè natura quam singula. Individua propterea quod in sensum cadunt, cuique hominū videntur notiora. In moribus igitur, genus, ut virtus, species ut prudentia absolute notior est: quæ vero aut videmus, aut audimus, ea nobis sunt notiora. si spectes rerum naturam, notius quæ debet quod latius patet: si capita singula, quid habent notius quam quod audiunt aut vident? Cur futurus idoneus auditor eorum quæ de rebus honestis & iustis deique omni civili ratione traduntur, pulchre moribus institutus esse debet? In scientia civili & disciplina morali ab actionibus, utpote quæ nobis sunt notiores, ducendam principium. (Principium non dicimus ut paulo ante causas & initia rerum, sed initium disputationis.) Hoc imperitus rudisque morum non intelligit, nec iudicare potest, quid sapiēt, quid liberaliter, quid fortiter, quid iuste, quid magnifice, quid pie, quid grate, quid humaniter, quid denique cū aliqua virtute aut fiat aut feratur. Itaque si cum eo de moribus agas, aut harebit in omnibus, aut passim refragabitur. Propofueris causas, cantaueris fabulam surdo. Propofueris effectus, qui aut habendi aut nominandi sunt hæsitabit. Homo verò pulchre moribus institutus, si dixeris hoc nomine temperantiæ uocari, illud iustitiam, hoc esse honestum, illud turpe, facile cognosceret, & ex illis ad alia nullo negotio duceret. At quid opus est bene moribus institutus ista cognoscere? pulchre moribus institutus non dicit nisi sapientes qui rationes virtutum usumq; norunt, nec ullius iam præceptionis egent, sed qui bene & libere educati uiam morum perfectius cognoscere uolūt. his si dicis aliquid esse uel honestum uel turpe, quod iam didicerunt, facile assentientur, nec quaerent, cur ita sit: quare apud eos inuenies disputandi prin